DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

Inexigibilidade

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022

O Presidente da Câmara de Bom Jesus da Serra – Bahia, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei, torna público a Inexigibilidade de
Licitação nº 001/2022, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 03/01/2022.
Objeto: Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada para atender à
Mesa Diretora e as Comissões da Câmara Municipal, pelo período de 10/01/2022 a
31/12/2022.

Sendo ratificada a contratação da empresa: ABÍLIO NASCIMENTO SOCIEDADE DE
ADVOGADOS, CNPJ: 35.400.288/0001-76.

Bom Jesus da Serra – Bahia, 03 de janeiro 2022.

Florindo Alves Teixeira
Presidente da Câmara

Humberto Amaral Carneiro
Controlador Municipal

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 014
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, por seu Presidente, ratifica
a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022, por decisão exarada pela Comissão de
Licitação em 03/01/2022

                                      Bom Jesus da Serra – Bahia, 10 de janeiro 2022.

FLORINDO ALVES TEIXEIRA

Presidente da Câmara

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 015
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2022
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA - BA, pessoa jurídica de direito
público interno, CNPJ nº 16.425.118/0001-00, estabelecida na Praça Vitorino José Alves n° 34,
Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr.
Edmilton Souza dos Santos.

CONTRATADO: ABÍLIO NASCIMENTO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, pessoa jurídica de direito
privado, estabelecida na Av. Fortaleza, 480 - Sala 02, Bairro: Candeias -Vitória da Conquista,
Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob nº 35.400.288/0001-76, devidamente representada
par seu sócio, Sr. Abílio Cesar Dias Nascimento, brasileiro, advogado, OAB/BA nº 10.900,
portador do CPF n° 278.231.485-87.

OBJETO: Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada para atender à Mesa Diretora
e as Comissões da Câmara Municipal.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n° 001/2022,
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2022, na forma prevista no art. 24, da Lei n° 8.666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do Contrato é de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil
reais). O pagamento será efetuado em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais), até dia 30 (trinta) de cada mês da prestação dos serviços, após a emissão
da Nota fiscal/Fatura.

VIGÊNCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e terá seu término em
31 de dezembro de 2022.

Bom Jesus da Serra – Bahia, em 10 de janeiro de 2022.

Florindo Alves Teixeira
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

Contratante

ABÍLIO NASCIMENTO SOCIEDADE DE ADVOGADOS
Contratado

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 016
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022

O Presidente da Câmara de Bom Jesus da Serra – Bahia, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei, torna público a Inexigibilidade de
Licitação nº 002/2022, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 03/01/2022.
Objeto: Contratação de Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil, no
acompanhamento e controle da execução orçamentária e financeira, pelo período de
10/01/2022 a 31/12/2022.

Sendo ratificada a contratação da empresa: DINAMICA CONSULTORIA E
ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA CNPJ: 13.333.185/0001-06.

 Bom Jesus da Serra – Bahia, 03 de janeiro 2022.

Florindo Alves Teixeira
Presidente da Câmara

Humberto Amaral Carneiro
Controlador Municipal

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 017
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, por seu Presidente, ratifica
a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022, por decisão exarada pela Comissão de
Licitação em 03/01/2022.

Bom Jesus da Serra – Bahia 10 de janeiro 2022.

___________________________________________

FLORINDO ALVES TEIXEIRA
Presidente da Câmara

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 018
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 002/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA - BA, pessoa jurídica de direito
público interno, CNPJ nº 16.425.118/0001-00, estabelecida na Praça Vitorino José Alves nº 34,
Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr.
Florindo Alves Teixeira.

CONTRATADO: DINAMICA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, Av. Jorge Teixeira, 807 - Bairro Candeias, Vitória da Conquista - Estado da
Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.333.185/0001-06, devidamente representada por seu
sócio, Sr. Marcus Vinícius Sobrinho Sousa, brasileiro, casado, contador, portador do CPF n°
050.986.905-01.

 OBJETO: Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil, no acompanhamento e controle da
execução orçamentária e financeira.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo administrativo n° 002/2022,
Inexigibilidade de Licitação n° 002/2022, na forma prevista no art. 25II, 26II da Lei 8666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do Contrato é de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil
reais). O pagamento será efetuado em 13 (treze) parcelas mensais no valor de R$ 8.000,00 (Oito
mil reais), até dia 30 (trinta) de cada mês da prestação dos serviços, após a emissão da Nota
fiscal/Fatura.

VIGÊNCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e terá seu término em
31 de dezembro de 2022.

Bom Jesus da Serra – Bahia, em 10 de janeiro de 2022.

Florindo Alves Teixeira
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

Contratante

Marcus Vinícius Sobrinho Sousa
DINAMICA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA

Contratado

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 019
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022

O Presidente da Câmara de Bom Jesus da Serra – Bahia, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei, torna público a Inexigibilidade de
Licitação nº 003/2022, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 03/01/2022.
Objeto: Contratação de serviços de consultoria e assessoria na elaboração e confecção
da folha de pagamento e suas obrigações mensais e anuais, junto ao setor de Recursos
Humanos e Previdenciário, bem como, cumprimento da obrigação de conferência e
envio de informações ao e-social, de 10/01/2022 a 31/12/2022.

Sendo ratificada a contratação da empresa: METHA CONSULTORIA E
ASSESSORIA MUNICIPAL – CNPJ: 06.348.838/0001-57.

       Bom Jesus da Serra – Bahia, 03 de janeiro 2022.

Florindo Alves Teixeira
Presidente da Câmara

Humberto Amaral Carneiro
Controlador Municipal

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 020
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, por seu Presidente, ratifica
a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022, por decisão exarada pela Comissão de
Licitação em 03/01/2022.

Bom Jesus da Serra – Bahia, 10 de janeiro 2022.

___________________________________________

FLORINDO ALVES TEIXEIRA
Presidente da Câmara

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 021
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 4

      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA

____________________________________________

Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 003/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA - BA, pessoa jurídica de direito
público interno, CNPJ nº 16.425.118/0001-00, estabelecida na Praça Vitorino José Alves nº 34,
Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr.
Florindo Alves Teixeira.

CONTRATADO: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito
privado, Av. Rosa Cruz, nº 346-Av 1º Andar, - Bairro Candeias, Vitória da Conquista, Estado da
Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 06.348.838/0001-57, devidamente representada por
seu sócio, Sr. Alex Renan Ribeiro Dias.

OBJETO: Serviços de consultoria e assessoria na elaboração e confecção da folha de pagamento e
suas obrigações mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e Previdenciário, bem
como, cumprimento da obrigação de conferência e envio de informações ao e-social.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n° 003/2022,
Inexigibilidade de Licitação n° 003/2022, na forma prevista no art. 25II, 26II da Lei 8666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do Contrato é de R$ 56.400,00 (Cinquenta e seis mil e
quatrocentos reais). O pagamento será efetuado em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$
4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais), até dia 30 (trinta) de cada mês da prestação dos
serviços, após a emissão da Nota fiscal/Fatura.

VIGÊNCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e terá seu término em
31 de dezembro de 2022.

Bom Jesus da Serra – Bahia, em 10 de janeiro de 2022.

 Florindo Alves Teixeira
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

Contratante

            Alex Renan Ribeiro Dias
METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL

Contratado

Praça Vitorino José Alves | 0 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 022
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8E3BCA5150FC63B3FB460838A33FCD4

		2022-01-10T16:57:04-0300